CAPUT XVI.

Rationes ex quibus aliqui Spiritum Sanctum existimaverunt esse creaturam.

Opinati sunt autem quidam Spiritum Sanctum creaturam esse, aliis creaturis celsiorem ; ad eajus assertionem Sacre Scripturæ testimoniis utebantur.

1° Dicitur enim, secundum litteram Septuaginta : *Ecce formans montes, et creans spiritum, et annuntians homini verbum ejus* (Amos, IV, 13); et dicit Dominus : *Extendens cælum, et fundans terram, et fingens spiritum hominis in eo* (Zachar., XII, 1). Videtur

igitur quod Spiritus Sanctus sit creatura.

2° Adhuc, Dicit Dominus, de Spiritu Sancto loquens : *Non loquetur a semetipso, sed quæcumque audit loquetur* (Joann., XVI, 13). Ex quo videtur quod nihil ultronem potestatis auctoritate loquatur, sed jubenti per ministerium famuletur; loqui enim quæ quis audit famulantis esse videtur. Videtur igitur Spiritus Sanctus esse creatura Deo subjecta.

3° Item, Mitti inferioris esse videtur, quum in mittente importetur auctoritas. Spiritus autem Sanctus a Patre et Filio mittitur; dicit enim Dominus : *Paracletus Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine*

(Joann., XIV, 26); et encore : *Lorsque le Paraclet, que je vous enverrai de la part de mon Père, sera venu (Ibid., XV, 26)*. Donc l'Esprit Saint paraît être inférieur au Père et au Fils.

4° La Sainte-Écriture, en associant le Fils au Père dans les choses qui semblent appartenir à la Divinité, ne fait pas mention du Saint-Esprit, ainsi que nous le voyons, par ce que dit le Seigneur : *Personne ne connaît le Fils, si ce n'est le Père, et personne ne connaît le Père, si ce n'est le Fils (Matth., XI, 27)*, sans parler du Saint-Esprit. Il est encore écrit : *La vie éternelle consiste à vous connaître, vous qui êtes seul vrai Dieu, et Jésus-Christ que vous avez envoyé (Joann., XVII, 3)*, sans aucune mention du Saint-Esprit. L'Apôtre dit aussi : *Que la grâce et la paix vous soient données par Dieu notre Père et par Jésus-Christ notre Seigneur (Rom., I, 7)*; et ailleurs : *Il y a pour nous un seul Dieu, qui est le Père, duquel viennent toutes choses, et c'est pour lui que nous sommes; et un seul Seigneur, Jésus-Christ, par qui toutes choses existent, et nous existons aussi par lui (I. Cor., VIII, 6)*, et dans ces passages il n'est rien dit du Saint-Esprit. Donc il paraît que le Saint-Esprit n'est pas Dieu.

5° Tout être qui est en mouvement a été créé; car nous avons prouvé dans le premier livre (ch. 13) que Dieu est immuable. Or, l'Écriture attribue un mouvement au Saint-Esprit, en disant : *L'Esprit de Dieu était porté sur les eaux (Gen., I, 2)*; et encore : *Je répandrai mon Esprit sur toute chair (Joël, II, 28)*. Donc l'Esprit Saint paraît être une créature.

6° Tout être susceptible d'accroissement ou de division est muable et créé. Or, les Livres Saints semblent attribuer cela au Saint-Esprit;

meo, ille vos docebit omnia (Joann., XIV, 26); et : Quum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre (Ibid., XV, 26). Spiritus ergo Sanctus et Pater et Filius minor esse videtur.

4° Adhuc, Scriptura divina, Filium Patri associans in his quæ divinitatis esse videntur, de Spiritu Sancto mentionem non facit, ut patet quum Dominus dicit : *Nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi Filius (Matth., XI, 27)*, de Spiritu Sancto mentione non facta; et dicitur : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum (Joann., XVII, 3)*, ubi etiam de Spiritu Sancto mentio non fit; Apostolus etiam dicit : *Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo (Rom., I, 7); et :*

Nobis unus Deus, Pater, ex quo omnia, et nos in illum; et unus Dominus, Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum (I. Cor., VIII, 6), in quibus etiam nihil de Spiritu Sancto dicitur. Videtur igitur Spiritus Sanctus Deus non esse.

5° Amplius, Omne quod movetur creatum est; ostensum est enim in primo libro (c. 13) Deum immobilem esse. Spiritui autem Sancto Scriptura divina motum attribuit; dicitur enim : *Spiritus Dei ferebatur super aquas (Gen., I, 2)*; et : *Effundam Spiritum meum super omnem carnem (Joël, II, 28)*. Videtur igitur Spiritus Sanctus creatura esse.

6° Præterea, Omne quod potest angeri vel dividi mutabile est et creatum. Hoc autem Spiritui Sancto in Scripturis Sacris

car le Seigneur dit à Moïse : *Rassemblez-moi soixante-dix hommes d'entre les vieillards d'Israël...*, et je prendrai de votre esprit, et je le leur donnerai (Num., XI, 16 et 17). Il est dit qu'Élisée fit cette demande à Élie : *Je vous prie que votre esprit soit doublé en moi* (2), et Élie lui répondit : *Si vous me voyez lorsque je serai enlevé d'avec vous, vous aurez ce que vous avez demandé* (IV. Reg., II, 9 et 10). Il paraît donc que le Saint-Esprit est muable et n'est pas Dieu.

7° La tristesse ne saurait affecter Dieu, puisque la tristesse est une passion et que Dieu est impassible. Or, la tristesse affecte le Saint-Esprit. C'est pourquoi l'Apôtre dit : *Ne contristez pas le Saint-Esprit de Dieu* (Éphés., IV, 30); et il est dit encore : *Ils ont provoqué sa colère et affligé son Saint-Esprit* (3) (Is., LXIII, 10). Il paraît donc que le Saint-Esprit n'est pas Dieu.

8° Il ne convient pas à Dieu de prier, mais plutôt d'être prié. Or, il convient à l'Esprit Saint de prier; car il est dit : *L'Esprit lui-même prie pour nous avec des gémissements ineffables* (Rom., VIII, 26). Donc l'Esprit Saint ne paraît pas être Dieu.

9° Personne n'est en droit de donner que les choses dont il a le domaine. Or, Dieu le Père donne le Saint-Esprit, et le Fils le donne également; car le Seigneur dit : *Votre Père, qui est dans le ciel, donnera le bon Esprit à ceux qui le lui demanderont* (Luc, XI, 13); et saint Pierre dit que *Dieu a donné le Saint Esprit à ceux qui lui obéissent* (Act., V, 32). Il paraît donc d'après cela que l'Esprit Saint n'est pas Dieu.

(2) Nous traduisons ainsi dans le sens de l'objection. La véritable traduction serait celle-ci : *Je vous prie que votre double esprit passe en moi.*

(3) On lit dans la Vulgate : *Et afflixerunt spiritum sancti ejus.*

attribui videtur; dicit enim Dominus ad Moysen : *Congrega mihi septuaginta viros de senibus Israël...*, et auferam de spiritu tuo, tradamque eis (Numer., XI, 16 et 17); et dicitur quod Elisæus ab Elia petiit : *Obsecro ut fiat in me duplex spiritus tuus*, et Elias respondit : *Si videris me, quando tollar a te, eris tibi quod petisti* (IV. Reg., II, 9 et 10). Videtur ergo Spiritus Sanctus esse mutabilis et non esse Deus.

7° Item, In Deum tristitia cadere non potest, quum tristitia passio quedam sit; Deus autem impassibilis est. Cadit autem tristitia in Spiritum Sanctum; unde Apostolus dicit : *Nolite contristare Spiritum Sanctum Dei* (Ephes., IV, 30); et dicitur : *Ipsi ad iracundiam provocaverunt, et afflixerunt Spiritum Sanctum ejus* (Isai., LXIII, 10).

Videtur igitur Spiritus Sanctus Deus non esse.

8° Adhuc, Deo non convenit orare, sed magis orari. Spiritum autem Sanctum orare convenit; dicitur enim : *Ipsè Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus* (Rom., VIII, 26). Spiritus ergo Sanctus non esse Deus videtur.

9° Amplius, Nullus congrue donat nisi id cujus habet dominium. Sed Deus Pater dat Spiritum Sanctum, et similiter Filius; dicit enim Dominus : *Pater oest de celo dabit spiritum bonum petentibus se* (Luc., XI, 13); et Petrus dicit quod Deus Spiritum Sanctum dedit obedientibus sibi (Act., V, 32). Ex his igitur videtur quod Spiritus Sanctus Deus non sit.

10° Item, Si spiritus Sanctus verus Deus

10° Si le Saint-Esprit est vrai Dieu, il doit avoir la nature divine ; et par conséquent, puisque le Saint-Esprit procède du Père, comme l'Écriture l'enseigne (Joann., xv, 26), il reçoit nécessairement de lui la nature divine. Or, l'être qui reçoit la nature de celui qui le produit est engendré par lui ; car le propre de l'être engendré c'est d'être produit dans la même espèce que son principe. Donc l'Esprit Saint sera engendré, et, par conséquent, il sera fils ; ce qui est certainement opposé à la foi.

11° Si le Saint-Esprit a reçu du Père la nature divine sans être engendré, il faut que la nature divine soit communiquée de deux manières, savoir : par le mode de génération selon lequel le Fils procède et par cet autre mode selon lequel procède le Saint-Esprit. Or, en considérant toutes les natures, on ne voit pas que la même puisse être communiquée de deux manières. Puisque le Saint-Esprit ne reçoit pas la nature divine par voie de génération, il semble donc qu'il ne la reçoit nécessairement d'aucune manière ; et ainsi il ne paraît pas être vrai Dieu.

Telle fut l'opinion d'Arius (4), qui enseigna que le Fils et le Saint-Esprit sont des créatures. Il disait, cependant, que le Fils est supérieur au Saint-Esprit, et que le Saint-Esprit est son ministre, de même qu'il faisait le Fils inférieur au Père. Macédonius le suivit, pour ce qui regarde le Saint-Esprit. Sa doctrine touchant le Père et le Fils était exacte ; car il admettait qu'ils ont une seule et même substance, mais il refusait de croire qu'il en est de même du Saint-Esprit, affirmant qu'il est une créature. Aussi quelques-uns appellent les Macédoniens

(4) Voyez la note 1^{re} du ch. 6, page 359.

est, oportet quod naturam divinam habeat ; et sic, quum Spiritus Sanctus a Patre procedat, ut dicitur (Joann., xv, 26), necesse est quod ab eo naturam divinam accipiat. Quod autem accipit naturam ejus a quo producitur ab eo generatur ; proprium enim est geniti ut in similem speciem sui principii producat. Spiritus ergo Sanctus genitus, et, per consequens, filius ; quod sane fidei repugnat.

11° Præterea, Si Spiritus Sanctus naturam divinam a Patre accipit et non quasi genitus, oportet divinam naturam duobus modis communicari, scilicet per modum generationis quo procedit Filius et per illum modum quo procedit Spiritus Sanctus. Hoc autem uni nature competere non videtur ut

duobus modis communicetur, si quis universas naturas inspiciat. Oportet igitur, ut videtur, quum Spiritus Sanctus naturam per generationem non accipiat, quod nullo modo accipiat eam ; et sic videtur non esse verus Deus.

Fuit autem hæc positio Arii, qui Filium et Spiritum Sanctum dixit esse creaturas, Filium tamen majorem Spiritu Sancto, et Spiritum Sanctum ejus ministrum, sicut et Filium minorem Patre esse dicebat. Quem etiam, quantum ad Spiritum Sanctum, secutus est Macedonius, qui de Patre et Filio recte sensit quod unus et ejusdem substantiæ sint, sed hoc de Spiritu Sancto credere noluit, creaturam eum esse dicens. Unde quidam Macedonios *Semi-arianos* vocant,

Semi-Ariens, parce qu'ils s'accordent en partie avec les Ariens et diffèrent d'eux en partie (5).

CHAPITRE XVII.

Le Saint-Esprit est vrai Dieu.

Les témoignages les plus clairs de l'Écriture prouvent que le Saint-Esprit est Dieu. En effet :

1° On ne consacre un temple à nul autre qu'à Dieu ; aussi il est écrit : *Le Seigneur est dans son saint temple* (Ps. x, 5). Or, un temple est consacré au Saint-Esprit ; car saint Paul dit ; *Ne savez-vous pas que vos membres sont le temple de l'Esprit-Saint* (I. Cor., vi, 19) ? Donc le Saint-Esprit est Dieu, dès lors surtout que nos membres, que l'Apôtre dit être le temple du Saint-Esprit, sont les membres de Jésus-Christ ; car il dit auparavant : *Ne savez-vous pas que vos corps sont les membres du Christ* (Ibid., 15) ? Or, puisque Jésus-Christ est vrai Dieu, comme nous l'avons prouvé (ch. 3 et 7), il ne conviendrait pas que les membres de Jésus-Christ fussent le temple du Saint-Esprit, si le Saint-Esprit n'était pas lui-même vrai Dieu.

(5) *Macedoniani sunt a Macedonia (Constantinopolitanae Ecclesiae episcopo), quos et Ἰνσπυρομάχους Græci dicunt, eo quod de Spiritu Sancto litigent. Nam de Patre et Filio recte sentiunt, quod unius sint ejusdemque substantiæ, vel essentiæ; sed de Spiritu Sancto hoc nolunt credere, creaturam eum esse dicentes. Hos potius quidam semi-arianos vocant, quod in hac questione ex parte cum illis sint, ex parte nobiscum. Quamvis a nonnullis perhibeantur non Deum, sed deitatem Patris et Filii dicere Spiritum Sanctum, et nullam propriam habere substantiam (S. Aug., De hæresibus, c. 52). — Macédonius, avait été élu évêque de Constantinople par les Ariens ; tant que l'empereur Constance, ennemi déclaré des Catholiques, le soutint, il professa l'Arianisme, niant la divinité du Verbe, et employant même la violence pour imposer cette doctrine aux Catholiques et aux Novatiens. Mais Constance en vint enfin à le déposer, à cause de son humeur turbulente. Alors, pour se venger, et des Ariens protégés par l'empereur, et des Catholiques, qui s'étaient déclarés contre lui, Macédonius reconnut la divinité du Verbe et persista à nier la divinité du Saint-Esprit. On donna quelquefois aux Macédoniens le nom de Marathoniens,*

eo quod cum Ariens in parte conveniunt et in parte differunt ab aliis.

CAPUT XVII.

Quod Spiritus Sanctus sit verus Deus.

Ostenditur autem evidentibus Scripturæ testimoniis quod Spiritus Sanctus sit Deus.

1° Nulli enim templum consecratur nisi Deo ; unde et dicitur : *Dominus in templo sancto suo* (Psalm. x, 5). Deputatur autem